Quapropter nihil est quod hinc intellectum removetur, quo semel ita persuasi, quid vero esse possit quo voluntas reluctetur? Quid est quod omnem cupiditatem non refranet cum Gratia, cum cupiditas non refranata tale sit probrum quale est rapina in holocausto vel sacrilegium? Nonne idcirco dictum à Domino: Ego Dominus diligens iudicium & odio habens rapinam in holocausto? Nonne idcirco Apostolus: Tu qui abominaris idola, sacrilegium facis? quasi diceret tu ore judica, tuo te ore condemnata. Quid censes de Idolo, quid de rapina, de sacrilegio? nonne illa exercatis, nonne penitus abominaris? Cur non sic ergo prayam cupiditatem quæ non est minus sacrilegia in modica cordis parte detrahenda, quam in ipsi immolatarum olim hostiarum detractionis partibus? Non est quidam tam immensum sacrilegium; sicut furtum alii non est tale furtum quæ est nummi aurei: sed tamen furtum est. Ita proltus, esto, cupiditas in re parva non sit ingens sacrilegium: sacrilegium tamen est, sacrilegium concupiscendo facis: unde si nolles alium furari, licet non sit furtum magnum: cur non vis refranare cupiditatem, licet non sit ingens sacrilegium, in ea relaxanda? Ephraim, quid mihi ultra idola! ABIICITE Deos alienos qui in medio vestri sunt, & mundamini.

Quod si de graviori ageretur culpa, tunc illud etiam gravius sequeretur quod certè multum expendi debet:

In levi quidem cupiditate, pars aliqua nostri cordis detrahitur;
In gravi vero, totum Cor Deo perit.

G

RATIO

Offeta.
Gen. 35.

RATIO EST, quia tunc Deo cor hominis sum perit quando tota divina perit charitas. Sed in gravi cupiditate qua est lethalis culpa, perit tota divina charitas. Ergo & totum hominis cor Deo perit.

In prima propositione tria essent distincte declaranda. Primum quid sit aliquid perire Deo, nihil enim propriè potest illi perire, cum in se omnia sic continat ut sicut à se non potest dividiri, sic neque ab illo creata omnia, nisi que ipse in nihilum reduxerit. Dicitur tamen moraliter illi hoc perire, quod non attinet finem suam, ut cum homo damnatur, perit Deo, quia sic à suo fine excedit, sic nec possidetur à Deo, nec homo possidet Deū qui erat ultimus finis hominis.

Secundò quid sit divina charitas, nempe illa virtus Theologica qua super omnia Deus diligunt propter scriptum, quā homo se illi plenè subjicit, referendo ad ipsum tamquam ad ultimum finem sua omnia, & praeceptorum eius regulam sequitur in omnibus. Sic disertis verbis D. Thomas.

Tertiò denique, tunc hominis totum cor Deo perit quando perire hac tota charitas, quia perire humani cordis supernaturalis finis qui erat diligere Deum super omnia, & sese illi subjecere in omnibus, sicut per illam charitatem potest & debet diligere & sine qua non omnino potest. Esto diligere Deum naturali quadam sensu & modo sine illa charitatem; Non est diligere Deum, sicut tantum naturaliter in eum affici sicut in bona nostra creatura; non est tunc diligere Deum super omnia, non est sese illi subjecere, non est ad illum suum referre omnia, non est denique finem illum attingere ad quem est hominis cor conditum, & cordi diffusa charitas per inhabitantem spiritum sanctum qui datus est nobis. O vere Divina charitas, qua cor ipsum humanum, Divinum redditum!

Sed in gravi cupiditate qua est lethalis culpa, perire haec tota Divina Charitas. Primi enim ut ait S. Thomas, cum sit virtus non naturalis, nec aqua sit, sed à Deo infusa, sic à Deo infunditur ut temper exactione Dei infundens dependeat sic autem se Deus habet in infusione & conservatione charitatis, sicut sol in illuminatione aëris, unde sicut lumen statim cessaret esse in aere si quod obstatulum poneretur illuminationi solis, sic charitas statim desinit esse in anima per obstatulum eius influentia quod à peccatore ponitur seu à peccato quod est illi omnino contraria, nam charitas qua Divina est amicitia tam necessario exigit Divinam a nobis fieri voluntatem, ut si cum volimus facere non sit charitas nō

sit amicitia, peccare autem lethaliter nihil aliud est quam nolle facere Divinam illam voluntatem; unde peccatum & charitas sese ita expugnant ut Mors & vita; Quoniam diligit manet in morte.

Deinde vero cum Charitas inseparabili nexu jungatur illigatio quae sancti fiducias dicuntur, & quae peccato mortaliter deperit; nonne & simul oportet Divinam illam perire charitatem? Evacuati estis à Christo, à gratia excidistis. Gal. 5.

Denique cum charitati debeatur æterna vita quam ipse qui non mentitur promisit dicens: Si quis diligat me, diligenter à Patre meo, & ego diligam eum & manifestabo ei meipsum. Peccato vero mortaliter certa sit & æterna poena, si charitas & peccatum simul essent possent, simul idem homo vita & morte æterna dignus esset, quod admitti non debet. Exigebunt alij in vitam aeternam, & alij in opprobrium ut videant semper. R. E. D. D. T. unicuique Deus secundum opera eius: is quidem qui secundum patientiam boni operis in corruptionem querant, vitam aeternam; is autem qui credunt iniquitati, ira & indignatio.

O quanta utriusque disparitas! In gravi ergo cupiditate qua est lethalis nostra, totum cor hominis Deo perit, quia tota perire charitas sive qua cor humanum non potest Deū diligere, nec suum illum finem attingere cui consequendo creatum est, quod est perire Deo sicut & Deus ipsi perire, quod est ad nihilum sese redire, quod est a summo Bono in summum malum subtrahere. Perditio tua Israel? SOLVS portabis malum.

Necne sibi quis palpet de pio quodam Divinitatis sensu quem tempore peccator videtur ieiunare, tale est enim bonum, Deus ut vel eius iniunctio non possint dissimilare penitus. Sed tale est malum prava cupiditas, ut quantumcumque bene deo frumentari, non possint tam deum diligere quādū si pravi sunt. Cognovis, ait illis Dominus, quia dilectionem Dei non habetis in vobis. IPSE novit quid sit in homine. Ipse novit quid sit Deum diligere; Ipse novit quid sit hominem suo illud sensu, suo fali judicio. Posuerunt adversum me mala pro bonis, & odium pro dilectione mea. Tantum abesse ut posset amor Dei cum peccato simul in uno corde quietescere, quin potius ubi parat peccatum quod non statim expiat, ibi quoddam latet Dei odium; ibi quoddam in Deum se vult quia non sentitur, quia pudet, sed in mortali quia peccator vellet si posset, Deum deinde tollere, nam vellet illum vel nescire suum peccata.